
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和４年度 定時総会議案書 
 
 
 
 
 
   １．日  時  令和４年６月１８日（土）午前１０時～ 
   ２．場  所  Zoom ミーティングルーム 
                （https://us02web.zoom.us/j/82407453632） 

３．報告事項  令和３年度事業報告・・・・・・・・・・・・・・・・・［資料１］ 
４．審議事項  第１号議案 令和３年度決算報告承認の件・・・・・・・［資料２］ 

第２号議案 令和４年度事業計画承認の件・・・・・・・［資料３］ 
           第３号議案 令和４年度収支予算承認の件・・・・・・・［資料４］ 
 
              

 
 
 
 
 
 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 
 
 
 



  資料 1   
 
報告事項 
 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 事業報告  
 

令和３年度（2021年度） 
自 令和 3 年 4 月 1 日 至 令和 4 年 3 月 31 日 

 
令和 3 年度の事業報告を以下行います。 
 
１．各種活動報告の件 

  
１−１．企画広報委員会の活動報告 

 

１）総会の準備：6月 18 日にオンライン上で開催するための準備を行なった。 

  

２）例会・シンポジウムの開催：例会は２回、シンポジウムは２回開催した。 

開催日時 テーマ 種別 開催形態 

05/07（土）20:00-22:00 私の仕事を語る６ 斎藤馨さん 例会（会員向け） オンライン 

10/09（土）14:00-17:00 第１回日本サウンドスケープ協会賞

授賞式及び記念シンポジウム 

シンポジウム オンライン 

10/09（土）20:00-22:00 私の仕事を語る７ 中川真さん 例会（会員向け） オンライン 

03/06（日）13:30-17:00 東日本大震災とサウンドスケープ シンポジウム オンライン 

 

３）30 周年に向けたプロジェクトの準備 

 

４）顕彰委員会の開催：顕彰事業の体制づくりを継続しつつ顕彰候補の公募と選定を行った。 

 

５）広報・活動推進：協会ウェブサイトのリニューアル、インターネットを通じた情報発信 

及びリモート会議システムの活用を通じた会議の効率化・情報交換の促進を行った。 

 

  ６）震災プロジェクト：これまでの成果をまとめシンポジウムの準備を行った。 

 

１-２．アーカイブズ委員会の活動報告 

１）協会活動アーカイブの整備のための基礎資料の作成を行った。 



 

１-３．学術委員会の活動報告 

 

１）研究発表会の開催：6月に春季研究発表会および 12 月に秋季研究発表会を開催した。 

 開催日時 発表件数 開催形態 

春季研究発表会 06/19（土）13:30-16:30 一般報告 3 件 オンライン 

秋季研究発表会 12/12（日）13:00-17:30 一般報告 4 件、ショート・トーク 3 件 オンライン 

 

   ２）研究委員会の立ち上げと活動の準備を行った。 

 

 

１-４．出版委員会 

１）７月に協会誌「第２１巻」を発行した。 

 

１-５．国際委員会 

１）国外の団体との連携・交流を進めた。 

   ２）WFAE との連携を推進した。 

 
２．各種会議の開催の件  
 
定款で理事会及び総会での審議が求められている事項の会議は以下の通り開催した。 
開催日 主な会議名 議題 会場 

6/9 第 1 回理事会 １．2021 年度社員総会議案の策定 オンライン 
6/19 令和 3 年度定時社員総会 

 
１．事業報告承認の件 
２．決算報告承認の件 
３．役員選任の件（理事及び監事の選任） 
４．事業計画承認の件 
５．予算承認の件 

オンライン 

6/19 第 2 回理事会 １． 業務執行理事の選任の件 
（代表理事・理事長・副理事長・事務局長の選任） 

オンライン 

3/2 第 3 回理事会 １．新規会員・退会承認の件（※運営上は適時承認） オンライン 
3/22 定款第 20 条総会決議 １．代議員選挙管理委員選任の件 オンライン 

理事ミーティングは 20 回開催。うち 3 回を定款に定める理事会とした。 
 
 
 
 
 
 
 



３．会員情報の件 
令和 3 年度の会員数の内訳は以下のとおりです。 
※会員数には当該年度末をもって退会する者の数（暫定）を含む 

 
正会員：138 名（継続会員：126 名、新規会員：7 名、年度末退会：5 名） 
準会員：15 名（継続会員：10 名、新規準会員：2 名、年度末退会：3 名） 
団体会員：1 団体（継続団体：１団体） 
合計：154 名 

 
年度期間中入退会状況のまとめ 

  新規入会：9 名（正会員 7 名、準会員 2 名） 
退会：8 名（正会員 5 名、準会員 3 名 未納による自然退会見込みを含む） 

 
 
４．その他の活動 
  会員の自主企画として平松幸三会員が協会員向けに「音響学入門セミナー」をオンラインで

３回開催。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  資料 2   
 
第１号議案 
 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 決算報告  
 

令和３年度（2021年度） 
自 令和 3 年 4 月 1 日 至 令和 4 年 3 月 31 日 

 
令和 3 年度決算報告として、以下に示す貸借対照表、正味財産増減計算書（損益計算書）、

貸借対照表及び正味財産増減計算書（損益計算書）の付属明細書（収支計算書、財産目録）

の承認をお願いするものです。 
 
 

１． 貸借対照表 
２． 正味財産増減計算書（損益計算書） 
３． 収支計算書（付属明細書） 
４． 財産目録（付属明細書） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 令和3年度 令和2年度 増　減

　Ⅰ　資産の部

　　　１．流動資産

　　　　　　　現金預金 2,231,854 2,706,682 ▲ 474,828

　　　　　　　未収金 0 0 0

　　　　　　　前払金 0 0 0

　　　　　　　立替金 0 0 0

　　　　　　流動資産合計 2,231,854 2,706,682 ▲ 474,828

　　　２．固定資産

　　　　（１）基本財産

　　　　　　　基本財産合計 0 0

　　　　（２）特定資産

　　　　　　　特定資産合計 0 0

　　　　　　固定資産合計 0 0

　　　　資産合計 2,231,854 2,706,682 ▲ 474,828

　Ⅱ　負債の部

　　　１．流動負債

　　　　　　　　未払金 0 0 0

　　　　　　　　未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　　　　　　前受金 48,000 24,000 24,000

　　　　　　　　預り金 1,137 0 1,137

　　　　　　流動負債合計 119,137 94,000 25,137

　　　２．固定負債

　　　　　　固定負債合計 0 0

　　　　負債合計 119,137 94,000 51,800

　Ⅲ　正味財産の部

　　　１．指定正味財産 0 0

　　　２．一般正味財産 2,112,717 2,612,682 ▲ 499,965

　　　　正味財産合計 2,112,717 2,612,682 ▲ 499,965

　　　負債及び正味財産合計 2,231,854 2,706,682 ▲ 474,828

　貸借対照表　

令和4年3月31日　現在



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 令和3年度 前年度（令和2年度） 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　受取会費 188,000 763,000 ▲ 575,000

　　　　　　　正会員受取会費 126,000 684,000 ▲ 558,000

　　　　　　　準会員受取会費 6,000 39,000 ▲ 33,000

　　　　　　　団体会員受取会費 6,000 12,000 ▲ 6,000

　　　　　　　賛助会員受取会費 0 0 0

　　　　　　　JASE会員受取会費 2,000 28,000 ▲ 26,000

　　　　　　　前受金 48,000

　　　　　事業収益 0 3,300 ▲ 3,300

　　　　　受取寄付金

　　　　　雑収益（受取利息） 21 9 12

　　経常収益計 188,021 766,309 ▲ 578,288

　（２）経常費用

　　　事業費 259,404 292,002 ▲ 32,598

　　　　　企画広報委員会費 191,664 169,829 21,835
　　　　　アーカイブズ委員会費 38,790 39,715 ▲ 925
　　　　　出版委員会費 12,245 57,107 ▲ 44,862
　　　　　学術委員会費 16,705 0 16,705
　　　　　国際委員会費 0 25,351 ▲ 25,351
　　　　　活動予備費 0
　　　管理費 403,602 398,398 5,204

　　　　　事務局委託費 294,016 294,016 0
　　　　　会議費 0 0 0
　　　　　文書通信費 15,844 26,872 ▲ 11,028
　　　　　資料印刷費 10,442 2,900 7,542
　　　　　会計対応費 0 0 0
　　　　　租税公課 80,000 70,000 10,000
　　　　　支払手数料 3,300 4,610 ▲ 1,310
　　　　　雑費 0 0 0
　　　経常費用計 663,006 690,400 ▲ 27,394

　　　当期経常増減額 ▲ 27,394 611,380

　２．経常外増益の部

　（１）経常外収益合計 0 0

　　　　　移行前団体からの資金移行 0 0

　（２）経常外費用合計 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0

　３．当期一般正味財産増減額

　　一般正味財産期首残高 2,612,682 2,496,348 116,334

　　一般正味財産期末残高 2,112,717 2,612,682 ▲ 499,965

Ⅱ指定正味増減の部

　　　　受取寄付金

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 2,112,717 2,612,682 ▲ 499,965

　正味財産増減計算書　

自　令和3年4月１1日　至　令和4年3月31日



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 当期予算 (a) 決算 (b) 差 (a-b) 備考

　Ⅰ事業活動収支の部

　　　１．事業活動収入

　　　　　　会費収益 201,000 188,000 13,000 2020年度正会員・準会員は2021年度会費無料の措置あり

　　　　　　　１）正会員受取会費 180,000 126,000 54,000 6000円×21名分（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　２）準会員受取会費 15,000 6,000 9,000 3000円×2名（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　３）団体会員受取会費 6,000 6,000 0 6000円×1団体（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　４）JASE会員受取会費 0 2,000 ▲ 2,000 2021年度よりSAJによるWFAEへの会費送金は取りやめ

　　　　　　　５）前受金 0 48,000 ▲ 48,000 令和4年度会費の令和3年度中の入金分

　　　　　　事業収入 0 0 0

　　　　　　　１）シンポジウム参加費 0 0 0

　　　　　　　２）研究発表会参加費 0 0 0

　　　　　　　３）協会誌販売費 0 0 0 実費にて販売委託

　　　　　　寄付金収入 0 0 0

　　　　　　雑収益 9 21 ▲ 12

　　　　　　　１）受取利息 9 21 ▲ 12 ゆうちょ銀行利子21円

　　　【当期事業活動収入計（A）】 201,009 188,021 12,988

　  　【前期繰越収支差額】 2,572,257 2,572,257 0

　  　【収入合計（B)】 2,773,266 2,760,278 12,988

　Ⅱ．事業活動支出

　　　１．事業費 615,000 259,404 355,596

　　　　　　　１）企画広報委員会費 315,000 191,664 123,336

　　　　　　　　　　シンポジウム費 80,000 43,307 36,693 開催(源泉税込講演料等)及び記録経費

　　　　　　　　　　例会・セミナー費 30,000 0 30,000 開催及び記録経費（全てオンライン開催・動画記録想定）　

　　　　　　　　　　広報・活動推進費 85,000 50,688 34,312 ウェブサーバー・オンラインシステム維持費（50,688円）

　　　　　　　　　　WG等への助成費 90,000 44,341 45,659 プロジェクト及びWG活動への助成　震災P（44,341円）

　　　　　　　　　　顕彰委員会費 30,000 53,328 ▲ 23,328 賞状（15,928円）、賞品（32,500円）

　　　　　　　２）アーカイブズ委員会費 40,000 38,790 1,210 基礎資料作成費

　　　　　　　３）学術委員会費 110,000 16,705 93,295

　　　　　　　　　　研究発表会費 20,000 0 20,000 開催及び記録経費（全てオンライン開催・動画記録想定）　

　　　　　　　　　　研究推進費 50,000 16,705 33,295 研究の推進をおこなう共同プロジェクト経費、査読料

　　　　　　　　　　研究委員会費 60,000 0 60,000

　　　　　　　４）出版委員会費 120,000 12,245 107,755 協会誌制作費（原稿料10,０００円）　印刷費（図書館納品分2,245円）

　　　　　　　５）国際委員会費 30,000 0 30,000 ウェブページ掲載用テキスト英訳費

　　　２．管理費 469,016 403,602 65,414

　　　　　　　１）事務委託費 294,016 294,016 0 事務委託費（手取月額20,000円×12カ月）

　　　　　　　２）会議費 5,000 0 5,000

　　　　　　　３）文書通信費 40,000 15,844 24,156 「協会からの案内」郵送費＋その他郵送費

　　　　　　　４）資料印刷費 10,000 10,442 ▲ 442 郵送物の印刷費（1面×10円想定）

　　　　　　　５）会計税務費 30,000 0 30,000 会計ソフトライセンス費（会計が複雑化した場合に利用）

　　　　　　　６）租税公課 80,000 80,000 0 東京都法人都民税70,000円、変更登記10,000円　

　　　　　　　７）雑費（振込手数料等） 10,000 3,300 6,700 振込手数料（国内送金分）等

　　　【当期事業活動支出計（C）】 1,084,016 663,006 421,010

0

　　　【当期事業活動収支差額（A)-(C)】 ▲ 883,007 ▲ 474,985 ▲ 408,022

0

　Ⅱ予備費支出の部 0

　　　　　　予備費（D) 35,000 0 35,000

　【当期収支差額(D)=（A)-(C)-（D）】 ▲ 918,007 ▲ 474,985 ▲ 443,022

　【前期繰越収支差額(E)】 2,572,257 2,572,257 0 詳細は財産目録を参照

　【次期繰越収支差額（D）＋（E）】 1,654,250 2,097,272 ▲ 443,022

　収支計算書　

自令和3年4月1日　至令和4年3月31日



（単位：円）

科　目

　Ⅰ　資産の部

　　　１．流動資産

　　　　　　　現金預金 普通預金 ゆうちょ銀行 2,220,168

普通預金 三井住友銀行甲府支店 10,520

現金 1,166 2,231,854

　　　　　　　未収金

　　　　　　　前払金

　　　　　　　立替金

　　　　　　流動資産合計 2,231,854

　　　２．固定資産

　　　　（１）基本財産

　　　　　　　基本財産合計

　　　　（２）特定資産

　　　　　　　特定資産合計

　　　　　　固定資産合計

　　　　資産合計 2,231,854

　Ⅱ　負債の部

　　　１．流動負債

　　　　　　　　未払金

　　　　　　　　未払法人税等 東京都法人都民税（均等割） 70,000 70,000

　　　　　　　　前受金 令和3年度会費 48,000 48,000

　　　　　　　　預り金 預り源泉税等 1,137 1,137

　　　　　　流動負債合計 119,137

　　　２．固定負債

　　　　　　固定負債合計

　　　　負債合計 119,137

　Ⅲ　正味財産の部

　　　　正味財産合計 2,112,717

上記計算書の監査を行った結果、適法に処理され正確妥当であると認めました。

令和4年5月19日

監事 丸山　亮

船場ひさお

　財産目録　

令和4年3月31日　現在

金額



  資料３   
 
第２号議案 
 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 事業計画  
 

令和 4年度（2022年度） 
自 令和 4 年 4 月 1 日 至 令和 5 年 3 月 31 日 

 
令和４年度の事業計画の承認をお願いするものです。計画の方針は以下のとおりです。 
 
１．企画広報委員会 

１）総会の開催準備と運営：6月にオンラインで開催する総会の準備と運営 

２）例会・シンポジウムの開催：年度中に複数回を開催 

３）30 周年に向けたプロジェクトの準備 

４）広報・活動推進：協会ウェブサイトおよび SNSの運営による情報発信及び 

リモート会議システムの活用を通じた会議の効率化および情報交換の促進 

５）顕彰委員会の開催：顕彰委員が顕彰候補の公募と選定 

６）セミナーの運営：会員間で学び合うオンラインセミナーを開催 

７）ワーキング・グループの「サークル」への名称変更と活動助成の更新 

８）他団体との連携・交流を進める。（修正） 

 

２．アーカイブズ委員会 

１）協会活動アーカイブの整備・利活用・公開の推進 

２）音のアーカイブによる新規活動の企画・検討 

 

３．学術委員会 

１）研究発表会の開催：春季および秋季に研究発表会を開催。 

２）研究委員会の運営：サウンドスケープに関する個別のテーマについて研究を行う 

「研究委員会」の運営。 

３）他の学術団体との連携・交流を進める。（修正） 

 

 

４．出版委員会 

１）年度内１回程度の協会誌の発行 

２）サウンドスケープに関する出版の検討・準備 



３）投稿規定の改訂 

 

５．国際委員会 

１）国外の団体との連携・交流を進める。 

   ２）WFAEとの連携 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  資料５   
 
第３号議案 
 

一般社団法人日本サウンドスケープ協会 

 収支予算  
 

令和 4年度（2022年度） 
自 令和 4 年 4 月 1 日 至 令和 5 年 3 月 31 日 

 
令和 4 年度収支予算として以下に示す収支予算書の承認をお願いするものです。 
 
 

１． 収支予算書 
 

 



法人名：一般社団法人日本サウンドスケープ協会

（単位：円）

科　目 当期予算 (a) 前期決算 (b) 差 (a-b) 備考

　Ⅰ事業活動収支の部

　　　１．事業活動収入 822,000 188,000

　　　　　　会費収益 822,000 140,000 682,000

　　　　　　　１）正会員受取会費 768,000 126,000 642,000 6000円×128名分（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　２）準会員受取会費 48,000 6,000 42,000 3000円×16名（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　３）団体会員受取会費 6,000 6,000 0 6000円×1団体（新規会費・未納金回収含む）

　　　　　　　４）JASE会員受取会費 0 2,000 ▲ 2,000 2021年度よりSAJによるWFAEへの会費送金は取りやめ

　　　　　　　５）前受金 0 48,000 ▲ 48,000 令和4年度会費の令和3年度中の入金分

　　　　　　事業収入 0 0 0

　　　　　　　１）シンポジウム参加費 0 0 0

　　　　　　　２）研究発表会参加費 0 0 0

　　　　　　　３）協会誌販売費 0 0 0

　　　　　　寄付金収入 0 0 0

　　　　　　雑収益 9 21 ▲ 12

　　　　　　　１）受取利息 9 21 ▲ 12 ゆうちょ銀行利子

　　　【当期事業活動収入計（A）】 822,009 188,021 633,988

　  　【前期繰越収支差額】 2,572,257 2,572,257 0

　  　【収入合計（B)】 3,394,266 2,760,278 633,988

　Ⅱ．事業活動支出

　　　１．事業費 525,000 259,404 265,596

　　　　　　　１）企画広報委員会費 335,000 191,664 143,336

　　　　　　　　　　シンポジウム費 130,000 43,307 86,693 開催(源泉税込講演料等)及び記録経費

　　　　　　　　　　例会・セミナー費 30,000 0 30,000 開催及び記録経費（全てオンライン開催・動画記録想定）　

　　　　　　　　　　広報・活動推進費 85,000 50,688 34,312 ウェブサーバー・オンラインシステム維持費（50,688円）

　　　　　　　　　　サークルへの助成費 30,000 44,341 ▲ 14,341 サークル活動への助成　

　　　　　　　　　　顕彰委員会費 60,000 53,328 6,672 賞状（15,928円）、賞品（32,500円）、送金４９００円

　　　　　　　２）アーカイブズ委員会費 40,000 38,790 1,210 基礎資料作成費

　　　　　　　３）学術委員会費 110,000 16,705 93,295

　　　　　　　　　　研究発表会費 20,000 0 20,000 開催及び記録経費（全てオンライン開催・動画記録想定）　

　　　　　　　　　　研究推進費 50,000 16,705 33,295 共同プロジェクト経費、査読料

　　　　　　　　　　研究委員会費 60,000 0 60,000 本年度新設項目

　　　　　　　４）出版委員会費 30,000 12,245 17,755 協会誌制作費（原稿料10,000円）　印刷費（図書館納品分2,245円）

　　　　　　　５）国際委員会費 10,000 0 10,000 ウェブページ掲載用テキスト英訳費

　　　２．管理費 429,016 403,602 25,414

　　　　　　　１）事務委託費 294,016 294,016 0 事務委託費（手取月額20,000円×12カ月）

　　　　　　　２）会議費 5,000 0 5,000

　　　　　　　３）文書通信費 40,000 15,844 24,156 「協会からの案内」郵送費＋その他郵送費

　　　　　　　４）資料印刷費 10,000 10,442 ▲ 442 郵送物の印刷費（1面×10円想定）

　　　　　　　５）会計税務費 0 0 0 会計ソフトライセンス費（会計が複雑化した場合に利用）

　　　　　　　６）租税公課 70,000 80,000 ▲ 10,000 東京都法人都民税70,000円、役員変更登記10,000円　

　　　　　　　７）雑費（振込手数料等） 10,000 3,300 6,700 振込手数料（国内送金分）等

　　　【当期事業活動支出計（C）】 954,016 663,006 291,010

0

　　　【当期事業活動収支差額（A)-(C)】 ▲ 132,007 ▲ 474,985 342,978

0

　Ⅱ予備費支出の部 0

　　　　　　予備費（D) 35,000 0 35,000

　【当期収支差額(D)=（A)-(C)-（D）】 ▲ 167,007 ▲ 474,985 307,978

　【前期繰越収支差額(E)】 2,572,257 2,572,257 0 詳細は財産目録を参照

　【次期繰越収支差額（D）＋（E）】 2,405,250 2,097,272 307,978

　収支予算書

自令和4年4月1日　至令和5年3月31日




